et conditione. soto le quale per li dicti ambasciatori le cose serano state praticate et restrette. Et se pur fosse necessario far qualche additione a quello si fosse praticato. etiam ne par tal additione se hauere a fare. per haueire cum ello pace cosi necessaria a la salute di tute quelle terre. Et tamen se etiandio per li dicti ambasciatori non si fosse praticata summa alchuna. ne pare habiati a dare commissione a quello mandereti. che sopra tuto cerche de haueire la dicta pace soto quelli modi forme et obligatione de tributo. le quale consideratis terminis et conditionibus de le cose parirano utili a le prudentie vostre.

Se per parte di quelli di capha fosse stato concluso termino alchuno cum la maiesta de lo dicto re. et voi intendesi che quello haueseno facto li dicti de capha fosse sufficiente prouisione et sigurta a tute le naue et nauigli nostri che intrasseno et usiseno del mar maiore. in questo caxo ne parrebbe fosse superfluo rimandare lo dicto lucano ni altri a la predicta excellentia de lo dicto turcho. Et pur se a noi parese essere utile et necessario che per lo ambasciadore nostro fosse ratificato et confermato quello li dicti di capha haueseno concluso. a noi parrebbe lo hauesi a mandare per fare tal ratificatione. Questo insomma e quello ne e parsuto arricordarui. et tamen remettiamo tuto a vostra discretione. li quali presenti hauendo notitia di tute quelle cose. meglio sapereti tuta questa materia consegiare.

Preterea hauemo inteizo como le doe naue cum li commissari erano in quello loco quasi derelicta. Noi per lettere nostre hauemo commisso a li dicti commissari che omnino proseguano il loro viaggio cum le dicte naue. et se pur ipse naue ni li soldati mandati in quelle non podeseno conducere. eo casu prendeseno altra naue cum homini CL. de li quali almeno cinquanta restaseno a la guardia di capha et in dei nomine se meteseno a pasare: non sapiamo se queste nostre commissione siano state exeguite. Per la qual caxone ne par necessario prendere in questa cosa tal conclusione. videlicet se li dicti commissari foseno anchora in quello loco et non se podese haueire pace cum la maiesta del dicto turco. in questo caxo omnino faciati che li dicti commissari passeno o cum quelle doe naue o cum una de loro o saltem cum altra naue et quello numero de homini hauemo dicto. a cio che per conseruatione di quella amplissima citate de capha et de tante altre terre se facia ogni prouisione possibile. Se cum la excellentia del dicto turco intendesi omnino podeire hauer pace como speriamo. in questo caxo ne pare li dicti commissari etiam mandati in capha ad exeguire le commissione a loro date cum dexe famigli per ciascuno di loro: intendendo sempre che utroque casu ne par necessario. et cosi vogliamo. ipsi commissari vadano in lo dicto loco quanto

piu presto sera possibile. Et non manche in ogni modo operati che tute le arme et munitione in quelle doe naue siano portate in lo dicto loco di capha soto quelli modi et forme le quale ve parirano megliore et piu sicure. In la qual cosa considerato lo periculo chi e a mandare arme. habiati grande diligentia in mandarle piu secrete et piu sicuramenti se potera.

Ultra de le cose supradicte ve notificiamo como in la naue di baptista saluaigo. la quale vene al presente in quello loco. mandiamo lo capitano di famagosta et cum ello homini xxxii per custodia di quella citate. Per la qual caxone se voi li quali hauereti piu certa notitia del stato di quella terra. intendesi essere necessario prouedeire a piu numero de homini o a victualie o ad altra cosa. vogiamo et incarrighiamo che omnino prouediati a tute quelle cose le quale intendereti essere necessarie a salute et conseruatione di quella citate. Et se quando hauereti queste nostre lettere. fose stata fatta per lazaro de auria et li compagni sufficiente prouisione a le cose di famagosta. in modo che non vi parese quella citate bisognare di questi homini che mandiamo in la dicta naue. in questo caxo ve incarrighiamo che omnino mandati et adriati li dicti homini in capha per custodia di quello loco. cometendovi tamen che tute le cose pertinente a famagosta conferiati et conseggiati insieme cum lo dicto capitano di famagosta chi venira in la dicta naue.

Se li doi commissari mandati cum le naue serano pur in quello loco. ne par utile et vogiamo li habiati cum voi a conseggiare et aduisare tute le cose supradicte.

Questo e tuto quello che noi a longinquo positi ve sapiamo arrigordare. A le prudentie vostre chi sono presente et intenderano in che stato sono tute le cose supradicte conuenira dare tal ordine et prouisione ad ogni cosa. che noi et tuti li cittadini possiamo la diligentia et prudentia vostra como speriamo merito commendare.

Et percio che per exeguire tute le prouisione serano necessarie a le cose supradicte intendemo bizognereti de denari. vi preghiamo et incarrighiamo spendati in le prouisione predicte tuto quello vi parira necessario et tanto ne mandati a pagare. incarrigandoui sempre che considerate le grande et intolerabile speize et carrighi hano hauuto queste nostre compere. como intendeti. habiati ogni aduertentia et diligentia ad attenuare et moderare le speize quanto sia possibile a saluamento de le cose: como in le virtute vostre habiamo certa speranza. Et noi per virtute di queste lettere ve promettiamo et se oblighemo che tuta quella summa ne mandereti a pagare per le caxone supradicte. pagheremo integraliter senza dilatione. et in tute le cose pertinente a honore et utilita vostra ne trouereti in ogni tempo sincero animo apparegiati.

Ceterum pensando noi che poteria interuenire che uno o piu de voi non serano presenti al tempo che queste nostre lettere riceuereti. in questo caxo vogiamo che in loco di quello o quelli de voi mancaseno. li altri presenti possano subrogare et elezere altri: aduertiendo sempre a elezere persone prudente et amorse della patria. et facta tale subrogatione. in nome di dio. insieme con tali electi exeguiti tute le commissione supradicte. Se al tempo che riceuereti queste lettere. jacobo justiniano uno de voi non fose anchora in quello loco. in questo caxo vogiamo habiati cum voi in loco suo francisco justiniano quondam bartholomei. lo quale ex nunc eleziamo compagno vostro ad exeguire in tal caxo tuto quello se hauera a prouedeire in le cose dicte di sopra. Data die XXIII octobris MCCCCLIII.

Protectores comperarum sancti georgij
excelsi comunis janue etc.

(Segue la postilla)

Preterea inuenietis his annexas litteras directas nobili lucano spinule que ipsi si aderit. et si non aderit. ei qui per vos electus fuerit jubent. ut ad conspectum serenissimi domini regis turchorum accedat et ea omnia exequatur que vos sibi commiseritis. Inuenietis etiam alias litteras patentes in pergameno virtute quarum attributa est potestas ipsi lucano seu ei qui a vobis mittetur concludendi pacem cum eodem domino rege. ultra quas mittimus vobis alias litteras directas consuli antianis et uniuersitati ciuitatis caphe. quas optamus celeriter ad illos transmittatis.

DOCUMENTO XXXIX.

Luciano Spinola è mandato dai Protettori ambasciadore al Turco.

1454 23 ottobre

(Litterar. off. s. Georgij ann. 1454-1457)

(fol. 39)

Generoso ac prestanti viro lucano spinule legato excelse reipublice januensis. tanquam fratri carissimo.

Generose vir tanquam frater carissime. Per le ultime lettere riceuute da chio hauemo inteizo como erati ritornato da la maiesta de lo turco senza alchuna conclusione. et como il compagno vostro era passato de questa vita.

le quale cose siando a noi state molestissime. hauemo scripto a li prestanti quilico justiniano. raphaelo catannio. paulo lomellino et jacommo justiniano statim vi rimandeno a la excellentia de lo dicto turco cum quelle commissione ghe parerano necessarie. Per la qual caxone vi preghiamo confortiamo et stringiamo quanto e possibile che senza dilatione ritornati a la maiesta del dicto turco et exequiati tuto quello li prenominati quilico et compagni ve cometerano. Non se extendiamo farui di questo longhe preghiere et conforti. percio che intendiamo le virtute et affectione vostra haueti a la patria dare a la prudentia vostra suliciente conforto in exeguire tuto quello hauemo dicto di sopra et merito piu se bizognasse. Unum non taceremo che questo vostro andare a noi et a tuti li cittadini sera mo'lo grato. Data janue die xxiii octobris MCCCCLIII.

Protectores.

DOCUMENTO XL.

I Protettori incoraggiano e comandano seriamente ai due Commissarii di recarsi con tutto rischio a Caffa.

1454 23 ottobre

(Litterar. off. s. Georgij ann. 1454-1457)

(fol. 38)

Protectores etc. Spectatis ac prestantibus viris simoni grillo et marco de cassina commissarijs nostris. nobis carissimis.

Dilectissimi nostri. Estimando noi che queste lettere nostre non vi doueseno piu trouare a sio. ma piu tosto como per la instructione a voi data et possa per lettere nostre ve hauemo commisso. debiati haueire proseguito il viaggio vostro: scriuemo a li prestanti quilico justiniano. raphaelo cattanio et li compagni quello vogiamo exeguiscono cosi in rimandare li ambasciatori nostri a lo turco per impetrar pace. como in farue proseguire il vostro viaggio se fosi anchora in quello loco. la qual cosa non crediamo. et ad ipsi scriuemo che seando li presenti. consegiano insieme con voi le prouisione necessarie a tutte quelle cose. Per la qual caxone ve cometiamo et stringiamo che omnino soto quelli modi et forme ve serano per li prenominati arricordati. passati fin in capha. per cio che in lo passare vostro intendiamo se contiene la salute et conseruatione di quella amplissima citate di capha et de tante altre terre.

Considerati adoncha quanto tuta questa citate riguarda in voi soli. quanto fructo debe prouedere il vostro passare. quanto carico haueresi se per non passare. qualche male intrauenisse. et demum in dei nomine animosamente proseguite il viaggio vostro. como in la diligentia et solita affectione vostra a la patria tuta questa citate se confida. Et per cio che per altre nostre hauemo richiesto li prestanti edoardo justiniano et li compagni vi subuegnano de denari. et commissio a voi quello voleimo facesi: se quelle cose non haueseno anchora hauuta executione. consegiate tuto cum li prenominati quilico justiniano et li compagni et exeguiti tuto quello per loro sera ordinato. Data die XXIII octobris MCCCCLIII.

DOCUMENTO XLI.

I medesimi avvisano affettuosamente il console, ufficiali e abitanti di Caffa delle nuoue e premurose cure adoprate da loro pel buon esito della legazione al Turco e l'arrivo dei Commissarii colle due navi.

1454 23 ottobre

(Litterar. off. s. Georgij 1454-1457)

(fol. 38 v.)

Protectores. etc. Spectato. prestantibus et egregijs viris. consuli. antianis. massarijs et uniuersitati ciuitatis caplie. dilectissimis nostris.

Dilectissimi nostri. Benche crediamo debiate per altre vie auanti che queste lettere vi siano portate sapeire tute le prouisione hauemo facte per conseruatione vostra et di quella amplissima citate a noi e a tuti li nostri cittadini carissima: tamen per conforto vostro hauemo deliberato de auizarui de quello se e facto. a cio che anchora siati tanto longinqui non manche habiate notitia de ogni cosa. Possia che hauemo saputo che per negligentia et bestialita de li patroni de le doe naue per noi mandate. ipse naue erano ritornate a chio. statim senza dilatione habiamo mandato per diuerse vie lettere et messi a li commissarij nostri de le diete naue et ad elli comandato che subito senza dimora proseguano il lor viaggio. et pur se per qualche caxone non poteseno conducere le diete naue. in nome de dio asoldeno a chio altra naue et homini et se metano a passare. a cio che non manche habiate sufficiente prouisione.

Et preterea hauemo dato tali ordini et commissione a chio che non e per mancare presto bona pace cum lo serenissimo re de li turchi: per cio che hauemo commissio al nobile lucono spinola nostro ambasciatore che statim

ritorne alla maiesta del dicto re. et datoli precise commissione che in ogni modo coneluda cum la ex. sua ferma pace. Et se il dicto lucano non fosse piu in quelle parte. hauemo ordinato ghe vada altri in suo loco et omnino exeguisca le dicto nostra commissione. Ultra delle cose supradicte hauemo electo lo consolo et tuti li altri vostri officiali homini prestanti et de grande pretio et apti a reformare quella citate et tute le altre terre del mar majore. li quali presto manderemo cum passaggio sufficiente. Confortatiue aduncha che infra pocho tempo potereti traficcare al vostro uzato. et se per salute et conseruatione vostra bizognasse spendere tute le facultate de li zenoexi. a noi ni a tuti li cittadini mai incresceria fare ogni prouisione per salute di quella ampla citate. la quale infra breue tempo sentira quanta utilitate et crescimento hauera prezo del regimento nostro. soto lo quale ogni terra et citate nostra jubila et ha justitia et pace. Data die xxiii octobris MCCCCLIII.

DOCUMENTO XLII.

Ordine agli officiali nuouamente eletti alle colonie del mar Nero di presentarsi ad accettare la carica e giurare di bene esercitarla.

1454 15 novembre

(Diuersor. negot. off. s. Georgij ann. 1453-1457)

(fol. 43 v.)

* MCCCCLIII die XV nouembris.

Parte magnifici officij sancti georgij mandatur spectato viro jacobo de braccellis electo consuli casse. quatenus die lune proxima que erit dies xviii presentis hora xvi compareat coram prefato magnifico officio ad acceptandum dictum consulatatum et jurandum sub pena januinorum ducentorum. et predicta fieri jussit prefatum magnificum officium in et pro executione regule eligendorum officialium etc.

(*Segue immediatamente*)

* Die XV nouembris.

Parte m. officij sancti georgij mandatur infrascriptis electis officialibus ad infrascripta officia. quatenus die lune proxima que erit dies xviii presentis hora xvi compareant coram prefato m. officio ad acceptandum quilibet officium ad quod electus est. sub pena januinorum auro ducentorum. et predicta etc. (*come sopra*).

Quorum nomina sunt hec et officia ad que electi fuerunt :

Jacobus de viualdis consul soldaie
 Lazarus de varisio consul cimballi
 Nicolaus de blasia capitaneus burgorum caffe
 Moruel de grimaldis ministralis caffe
 Siluester grillus capitaneus orgusiorum
 Bernardus de camulio capitaneus porte anteburgorum
 Badasar de marinis castellanus sancti constantini
 Lodisius de goano jhagatarius herbarum et carboni
 Baptista de grimaldis q. andree ponderis sete (*sic*)
 Josep (*sic*) de rapalo castellanus soldaie
 Cosmas dentutus consul samastri
 Dominicus pelermanus consul tane
 Filippus clauaritia consul sauastopolis
 Galeotus spinula consul trapezundarum
 Dominicus italianus castellanus castelli sancti nicolai cimballi
 Badasar de andora capitaneus gotie
 Jeronimus de cerro scriba massarie caffe
 Christoforus de camulio }
 Thomas de recho } scribe curie caffe
 Antonius de mulasana }
 Petrus risotus scriba sindicatorum caffe
 Johannes de surli scriba officij mercantie caffe.

DOCUMENTO XLIII.

Elezione dei tre nuovi consoli di Caffa, Tommaso Domoculta, Antonio Lercari
 e Damiano Leone.

1454 22 novembre

(Diuersor. negotior. off. s. Georgij ann. 1455-1457)

(fol. 14)

* MCCCCLIII die veneris XXII nouembris

Magnifica officia dominorum protectorum comperarum sancti georgij anni
 nunc presentis et proxime venientis in integris numeris congregata. quorum
 qui his affuerunt nomina sunt hec. videlicet:

Anni presentis.

D. Antonius de auria prior

Antonius de ponte

Meliadux saluaigus

Simon de nigrono

Peregrus de monelia

Jacobus de axereto q. martini

Antonius justinianus et

Egidius lomellinus

Anni proxime venientis de LV.

D. Martinus de grimaldis prior

Jacobus spinula q. b. de luculo

Antonius gentilis

Antonius de casana

Paulus iudex

Marcus de marinis

Antonius caffarotus et

Franciscus scalia.

Quibus in celebri concione facta hoc anno die XVIII presentis attributa est ampla potestas prouidendi imminenti necessitati caffè et pro ista vice tantum eligendi nouos officiales: vocatis coram se quampluribus prestantibus ciuibus et quesitum est ab eis de prouisionibus faciendis. a quibus laudatum est eligi tres consules ex quibus unus terrestri via cum prouisionibus illis ex memoratis sibi de quibus ipsis officijs videbitur. Attendentes res istas postulare celeres prouisiones. absoluentes sese ad voces et omnibus una excepta concurrentibus decreuerunt eligere tres consules ex quibus unus celeriter caffam terrestri via mittatur. reliqui duo via maris. Et in dei nomine venientes ad denominationem illorum qui viderentur apti ad huiusmodi officij regimen. absoluentes se ad calculos albos et nigros elegerunt infrascriptos tres in consules dicte ciuitatis. videlicet singulum pro anno uno et incipiat ille qui ut artifex electus fuerit. reliqui duo sint massarij et prouisoires. et successiue seruetur ita pro tribus annis incipiendis immediate postquam inceperit primus exercere: receptis de unoquoque ipsorum calculis legitimi numeri videlicet albis a duodecim supra. Quorum nomina sunt hec:

Thomas de domoculta

Antonius lercarius et

Damianus de leone.

Ea die

Dicti thomas. antonius et damianus quilibet separatim constituti coram
prefatis magnificis officijs acceptando iurauerunt etc.

DOCUMENTO XLIV.

Convenzione di Martino Voltaggio coi Protettori circa il noleggio di una sua
nave sino a Caffa.

1454 26 novembre

(Filza di Caffa, n. 8)

In nomine domini amen. Martinus de vultabio patronus unius navis nunc
in portu janue existentis nominate (*manca*) sponte et ex certa scientia nulloque
juris vel facti errore ductus seu modo aliquo circumventus. promisit neque
et dictam navem ac sua omnia solemniter obligavit magnificis officijs domi-
norum protectorum comperarum sancti georgij anni presentis et anni MCCCCL
quinti proxime venientis in legitimis numeris congregatis tunc presentibus. ac
mili notario infrascripto tamquam persone publice. stipulantibus et recipien-
tibus nomine et vice comperarum sancti georgij et participum earum. om-
niumque et singulorum quorum interest intererit vel interesse poterit quomo-
dolibet in futurum: quod ante calendas januarij proximi dicta sua navis erit
parata stagna apta et munita corredis arboribus velis antennis anchoris sartijs
armis telis balistis et omni solito genere armorum. et demum omnibus alijs
munitionibus et apparatus necessarijs secundum formam statutorum officij
gazarie.

Item promisit quod in ea naui ante dictum terminum habebit viros nona-
giuta aptos idoneos et condecncter armatos. in quibus computari possint tot
pueri famuli seu scanagalli quot ex constitutionibus dicti officij gazarie in eo
numero computari solent.

Item promisit quod aute ipsum terminum in ea naui habebit aquam
biscoctum panem vinum et alia necessaria alimenta pro ipsis viris nonaginta
saltem per menses tres.

Item promisit quod in ea naui reponi seu carrigari permittet omnia arma
munitiones stipendiatos et demum quicquid ipsi domini protectores jusserint.

Item promisit quod ante dictum terminum si prenominata magnifica officia
jusserint ipse martinus cum dicta naui parata et instructa sicut superius

declaratum est. discedet e portu janue et recto viagio ibit in capham. et in nullum alium locum accedet nec alibi moram faciet sine licentia dictorum magnificorum officiorum.

Item promisit quod ipse martinus contentus erit et acquiescet quod dicta magnifica officia sancti georgij declarent mercedem ac pretium quod sibi debetur pro dicta sua nauis munita ut supra cum viris nonaginta accessura deo iuuante usque ad ciuitatem caphe. sed etiam nullo unquam tempore recusabit facere seruare et adimplere quicquid ipsa maguifica officia voluerint ac declarauerint.

Que quidem omnia et singula supradicta dictus martinus patronus ut supra promisit attendere seruare et adimplere. et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione occasione vel causa que dici vel excogitari possit de jure vel de facto.

Sub pena florenorum duorum millium in quam incidat totiens quotiens contrafaceret vel sic ut supra non obseruaret. ex nunc taxata et applicata dictis magnificis officijs pro eorum justo damno et interesse.

Et sub ipotheca et obligatione dicte nauis omniumque bonorum ipsius martini presentium et futurorum.

De quibus omnibus dictus martinus rogauit confici hoc publicum instrumentum a me notario inferius nominato.

Acta sunt hec in ciuitate janue videlicet in camera magna palatij sancti georgij in qua de more residentiam faciunt dicta magnifica officia. anno dominice natiuitatis MCCCCL quarto indictione (*manca*) secundum morem janue die martis XXVI nouembris hora prima noctis. presentibus paulo mainerio et petro de frenante notarijs. ciuibus janue. testibus ad hec vocatis et rogatis.

DOCUMENTO XLV.

Altre collazioni degli uffici nelle colonie del mar Nero.

1454 28 e 30 novembre

(Diuersor. negotior. off. s Georgij ann. 1453-1457)

(fol. 25)

✦ MCCCCLIII die jouis XXVIII nouembris.

Magnifica officia dominorum protectorum comperarum sancti georgij annorum presentis et proxime venientis in septimo numero congregata. videlicet

illud anni presentis et anni proxime venientis in integro numero. absente tantummodo ex officio anni presentis egidio lomellino: habentes pro ista vice tantum amplam baliam collatam sibi in celebri concilio. attendentes illos quibus fuerunt collata officia maris majoris per viginti III electores renuntiassent. et propterea fuisse collatum arbitrium ipsis officijs annorum presentis et proxime venientis ut celerius exequantur ea que postulant executionem festinam. quandoquidem fiunt prouisiones requisite pro capta: absoluentes se ad calculos albos et nigros elegerunt ad infrascripta officia infrascriptos. videlicet qui conuenerunt in electione istorum pre ceteris ballotole numeri sufficientis. videlicet a duodecim supra:

Gregorium de sorba pro annis quinque ad officium aquarum caffè. hac lege quod annuatim debeat mittere Imagnifico officio sancti georgij litteras consulis et burgensium caffè quod diligenter exercet dictum officium et quod non reprobant electionem dicti gregorij.

Gasparem de octonegio fatinanti pro anno uno ad capitaneatum antiburgorum (*Acceptauit*).

Francum caualortum pro anno uno ad jagatariam herbarum et carboni (*Non acceptauit*).

Segue subito :

Die sabbati ultimo nouembris.

(fol. 25)

Prefata officia in numeris suprascriptis congregata absoluentes se ad calculos albos et nigros receptis de infrascriptis ballotolis pluribus quam de ceteris. videlicet a duodecim supra. elegerunt infrascriptos ad infrascripta officia pro anno uno. videlicet:

Bartholomeum de auria q. scipionis ad capitaneatum orgusiorum ⁽¹⁾.

Carolus cigalla ad consulatum capitaneatum ministrariam et scribaniam soldaie.

Jeronimum de furnarijs ad capitaneatum burgorum caffè. cum additione summorum viginti quinque ad beneplacitum ⁽²⁾.

Alarame de grimaldis ad ministrariam caphe (*Non acceptauit*).

Dionisium de oliuella ad pondus sete caphe (*Non acceptauit*).

Albertum spinulam gasparis ad consulatum sinoparum (*Non acceptauit*).

⁽¹⁾ Vedi sotto il 23 dicembre seguente il documento LX.

⁽²⁾ Vedasi più sotto il documento XLIX.

Jacobum de marinis (finito anno johannis cauali. et interim pro se et uno famulo habeat stipendium mensium sex in capha) ad consulatum samastri cum additione summorum viginti quinque ad beneplacitum (*Non acceptavit*).

Benedictum bojolum ad consulatum tane cum stalijs librarum quindecim (*Non acceptavit*).

Ambrosium de puteo ad consulatum sauastopolis (*Non acceptavit*).

Leonardum de auria q. oliuerij ad consulatum trapezundarum (*Non acceptavit*).

Urbanum de viaudis ad castellaniam cimballi (*Non acceptavit*).

Ad scribanias curie caphe quibus adhaese sunt scribae sindicorum mercantie et sancti antonij:

Marcum de varsio expeditum pridem.

Thomam de recho.

Laurentium de calui (*Recusavit*) et

Jacobum honestum.

In calce di pagina hevi la seguente aggiunta d' altro tempo, ma della stessa mano.

Die ultimo februarij (*perciò del 1455*) ad consulatum trapezundarum pro anno uno. saluo si fuisset in cassa collatum. quo casu sit pro anno sequenti. antonio (*sic*) de rogerio burgensi caffè.

DOCUMENTO XLVI.

Jacopo Leone si conviene coi Protettori circa il noleggio di una sua nave per Caffa.

1454 29 novembre

(Filza di Caffa, n. 9)

In nomine domini amen. Jacobus de leone quondam andree patronus unius nauis nunc in portu janue existentis nominate sanctus christoforus et sancta clara. et portate cantariorum decem milium et ultra. sponte et certa scientia nulloque juris vel facti errore ductus seu modo aliquo circumuentus. promisit et solemniter conuenit quinque ex magnificis dominis protectoribus comperarum sancti georgij comunis janue anni presentis. quorum hec sunt nomina. videlicet:

Antonius de ponte

Meliadux saluaigus

Simon de nigrono

Peregrus de monelia et
 Antonius justinianus.

Et etiam magnificis dominis protectoribus designatis ipsarum comperarum
 anni MCCCCLXV proxime venientis. in pleno numero congregatis. quorum
 hec sunt nomina :

Martinus de grimaldis
 Jacobus spinula q. bart.
 Antonius gentilis
 Antonius de casana
 Paulus iudex
 Marcus de marinis
 Antonius caffarotus et
 Franciscus scalia

Presentibus stipulantibus et recipientibus nomine et vice dictarum compera-
 rum et participum earum. omniumque et singulorum quorum interest inte-
 rerit vel interesse poterit quomodolibet in futurum. ac promittentibus suis
 proprijs nominibus quod illi tres ex dominis protectoribus anni presentis qui
 tunc absentes fuerunt. habebunt rata grata et firma omnia contenta in pre-
 senti instrumento: habere paratam et expeditam intra diem quartam januarij
 proximi dictam suam nauem stagnam aptam et munitam corredis arboribus
 velis antennis anchoris sartijs armis. omnibusque apparatus et munitionibus
 necessarijs secundum constitutiones officij gazarie pro toto tempore viagij caphe
 de quo inferius fit mentio.

Item habere in dicta navi statim post dictam diem IIII januarij viros nona-
 gintaquinque aptos et idoneos ac condecenter armatos. in quibus tamen tot
 scaagalli et famuli computari possint. quot ex statutis dicti officij gazarie
 computandi erunt.

Item habere ante dictum terminum in dicta sua navi biscoctum aquam
 panem vinum et demum omnia alimenta necessaria pro dictis viris nona-
 gintaquinque saltem per menses tres.

Item infra ipsum terminum carrigare et leuare in dicta sua navi omnes
 officiales viros arma munitiones et demum ea omnia que dicti magnifici
 domini protectores in ea carrigari et reponi facere voluerint. eaque omnia
 portare in ciuitatem caphe et ibi exonerare sine ulla alia mercede vel naulo
 quam eo quod inferius declaratum est.

Item quod antequam discedat vel post ad beneplacitum dictorum domi-
 norum protectorum dabit dominium et possessionem dicte sue navis ei vel
 eis cui vel quibus dicti domini protectores iusserint.

Item promisit et solenniter conuenit ut supra quod ad beneplacitum dictorum dominorum protectorum statim post diem quartam januarij proximi velificabit et discedet e portu janue cum dicta sua naui parata munita et instructa armis viris alimentis et omnibus munitionibus superius declaratis. et in dei nomine ibit ac nauigabit recto viagio usque capham. et in nullam alium locum declinabit neque alicubi moram faciet. sine licentia dictorum dominorum protectorum aut officialium suorum in dicta naui ponendorum.

Item promisit et solenniter conuenit ut supra quod si dicti domini protectores voluerint. accedet ehi cum dicta naui atque ibi carrigabit omnes munitiones missas in nauibus auria et lomellina et omnes alias quas ipsi domini protectores aut officiales eorum voluerint. et statim carrigatis ipsis munitionibus in capham cum ipsa naui celeriter accedet. ipsasque munitiones illuc perferet et ibi exonerabit sine ullo alio nauulo vel mercede quam ea que inferius declarata est.

Item promisit et solenniter conuenit ut supra quod non faciet neque permittet in dicta naui carrigari clam vel palam ullas res aut merces in ciuitate janue aut in echio vel alibi sine expressa licentia dictorum dominorum protectorum aut officialium suorum. exceptis tamen portatis officialium dicte nauis.

Item promisit et solenniter conuenit ut supra quod non obstantibus aliquibus periculis bombardarum tormentorum aut aliorum instrumentorum bellicorum ac inibitionibus et conatibus domini regis turcorum et suorum ac alijs obstaculis quibuscumque. cum dicta sua naui penetrabit fretum quod asiam et greciam diuidit et per illud in mare ponticum et deinde ad ciuitatem caphe accedet omnino et sine ulla excusatione. sub pena restituendi dictis magnificis officijs libras quatuormilia ducentas et quinquaginta. que eidem iacobo soluende sunt pro nauulo mercede ac stipendijs dicte nauis usque in capham. prout infra dicetur.

Item promisit et solenniter conuenit ut supra quod ipse iacobus patronus nauclerusque et scriba ac demum officiales ac turma dicte nauis antequam discedat. ad beneplacitum dictorum dominorum protectorum tactis scripturis jurabunt quod non obstantibus obstaculis supradictis et alijs quibuscumque accedent ad ciuitatem caphe cum dicta naui. et in toto hoc viagio obedienter parebunt mandatis dictorum dominorum protectorum et officialium suorum quos in dicta naui ponere voluerint. et quemadmodum jurauerint ita effectualiter obseruabunt usque quo deo iuuante capham dicta nauis applicuerit: in quo loco dictus iacobus teneatur moram facere saltem per dies sex cum ipsa naui. quam proprijs sumptibus toto tempore hujus viagij stagnam et con-

decenter munitam omnibus apparatibus et munitionibus necessarijs tenere obligatus sit.

Item promisit ac solemniter conuenit ut supra quod super interpretatione et declaratione omnium contentorum in presenti instrumento superque executione ejus stabit et acquiescet iudicio et cognitioni dictorum dominorum protectorum. qui possint propria auctoritate instrumentum ipsum exequi et in omni lite et controuersia que quomodolibet oriretur de contentis in ipso instrumento sint et esse intelligantur iudices competentes. et ex nunc idem iacobus eorum iudicio et cognitioni se submitit.

Renuncians dictus iacobus patronus ut supra omni exceptioni dictorum promissionum et obligationum sic ut supra non factorum ac exceptioni rei sic ut supra et infra non geste: non sic aut aliter se habentis. doli mali metus in factum actioni conditioni et omni alij juri.

Et versa vice prenominati magnifici domini protectores acceptantes omnes et singulas promissiones et obligationes superius declaratas. promiserunt et solemniter conuenerunt dicto iacobo patrono supradicte nauis presenti ac stipulanti suo nomine et nomine et vice omnium et singulorum quorum interest intererit vel interesse poterit quomodolibet in futuro. quod pro nauo stipendio et mercede sua et dicte sue nauis accessure capham cum uiris et alijs munitionibus supradictis sub modis et conditionibus superius declaratis et pro mora dierum sex quam in eo loco facturus est. et demum pro omni eo et toto quicquid et quantum dictus iacobus patronus quouis modo petere et requirere posset pro ipso viagio caphe. persoluent ipsi iacobo libras quatuormilia ducentas et quinquaginta ex moneta argentea siue ex aureis ad rationem soldorum quadraginta septem in singulum arbitrio ejusdem iacobi. quam quidem summam dicti domini protectores eidem soluere teneantur sempercumque fuerint requisiti.

Item promiserunt et solemniter conuenerunt ut supra quod ipsi domini protectores effectualiter curabunt quod dictus iacobus nihil soluet pro exitu ex portu janue pro corpore nauis sue supradicte. imo ab omnibus dictibus dugane corpus dicte nauis francum pro hoc exitu ex portu janue liberum erit et ad nullam solutionem cogi poterit.

Acto et expresse conuento inter ipsas partes quod si intra dies sex posteaquam iacobus ipse cum dicta sua nauis capham deo iuuante applicuerit. fuerit a consule dicte ciuitatis requisitus. teneatur et obligatus sit in portu caphe remanere et custodie illius urbis inseruire ad rationem librarum milie quadringentarum monete janue singulo mense pro toto eo tempore quo dictus consul nauim ipsam cum uiris nauagataquinque retinere uoluerit. Declarato

tamen quod si intra dictos dies sex idem jacobus ut supra requisitus non fuerit. statim elapso eo termino libere possit cum dicta sua nauī morari vel discedere quo voluerit arbitrio suo nec ullam obligationem erga ipsos dominos protectores aut officiales suos elapso ipso termino habere intelligatur.

Que quidem omnia et singula supradicta prenominati domini protectores promiserunt et idem jacobus promisit. et tactis scripturis juravit attendere implere et obseruare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione occasione vel causa que dici vel excogitari possit de jure vel de facto etiamsi de jure possent. Sub pena florenorum sex milium monete januensis in quam incidat pars non obseruans parti obseruanti totiens quotiens contrafieret vel sic ut supra non obseruaretur. ex nunc in tantum per ipsas partes taxata et applicata parti obseruanti pro suo justo damno et interesse. De qua summa florenorum sex milium prenominatus jacobus idoneas cautiones prestare teneatur sempercumque fuerit requisitus. Et sub ipotheca et obligatione omnium bonorum dictarum partium presentium et futurorum. De quibus omnibus prenominati magnifici domini protectores jusserunt et ipse jacobus rogauit fieri hoc publicum instrumentum a me notario inferius nominato.

Acta sunt hec in ciuitate janue in palatio sancti georgij in ea videlicet camera majore in qua prenominati domini protectores de more residentiam faciunt. anno dominice natiuitatis MCCCCLquarto. indictione secunda. iuxta morem janue. die veneris vicesimanona nouembris hora tertia noctis. presentibus egregijs viris paulo mainerio et petro de frenante notarijs. ciuibus janue. testibus ad hec vocatis et rogatis.

DOCUMENTO XLVII.

Martino Voltaggio noleggia definitivamente ai Protettori la sua nave per Caffa.

1454 30 novembre

(Filza di Caffa, n. 10)

In nomine domini amen. Martinus de vultabio quondam bartholomei patris unius nauis nunc in portu janue existentis nominate (*è in bianco*) et portate cantariorum (*in bianco*) sponte etc. promisit et solenniter conuenit magnificis dominis protectoribus comperarum sancti georgij anni presentis in septenario numero congregati. quorum qui his interfuerunt hec sunt nomina:

Antonius de auria q. petri prior

Antonius de ponte

Meliadux saluaigus

Simon de nigrono

Peregrus de monelia

Jacobus de axereto et

Antonius justinianus.

Et magnificis dominis protectoribus designatis ipsarum comperarum anni MCCCCLquinti proxime venientis in pleno numero etc. quorum etc. (*i nomi sono li stessi dell' atto precedente*) presentibus stipulantibus etc. habere paratam et expeditam intra diem quartam januarij proximi dictam suam nauem stagnam aptam etc. (*come nel documento che precede*).

Item habere in dicta naui statim post dictam diem quartam januarij viros nonaginta aptos idoneos etc.

Item habere ante dictum terminum in dicta sua naui biscoctum aquam etc. pro dictis viris nonaginta saltem etc.

Item infra ipsum terminum carrigare etc.

Item quod antequam discedat etc.

Item promisit et solenniter conuenit ut supra quod ad beneplacitum etc.

Item promisit et solenniter conuenit ut supra quod si dicti etc.

Item promisit et solenniter conuenit ut supra quod non faciet etc.

Item promisit et solenniter conuenit ut supra quod non obstantibus etc.

Item promisit etc. quod ipse martinus patronus nauclerusque etc.

Item promisit etc. quod super interpretatione etc.

Renuncians dictus martinus patronus etc.

Et versa vice prenominati magnifici domini protectores acceptantes omnes et singulas promissiones et obligationes superius declaratas. promiserunt etc. dicto martino patrono supradicte nauis presenti ac stipulanti suo nomine etc. quod pro nauulo stipendio etc. et demum pro omni eo et toto quicquid et quantum dictus martinus patronus petere et requirere posset pro ipso viaggio caffè. persoluent ipsi martino libras quatuor milia viginti sex soldos sex et denarios quatuor ex moneta argentea siue ex aureis ad rationem etc. arbitrio ejusdem martini. quam quidem summam dicti domini etc.

item promiserunt etc. quod ipsi domini protectores etc.

Acto et expresse conuento inter ipsas partes quod si intra dies sex postquam martinus ipse cum dicta sua naui capham deo iuuante applicuerit. fuerit a consule dicte ciuitatis requisitus. teneatur etc. ad rationem librarum mille tricentarum viginti sex solidorum sex et denariorum quatuor monete

janue singulo mense pro toto eo tempore etc. Declarato tamen quod si intra dictos dies sex idem martinus ut supra requisitus non fuerit. statim elapso eo termino etc.

Que quidem omnia etc. idem martinus promisit etc. Sub pena etc. De qua summa etc. prenominatus martinus etc. De quibus omnibus etc.

Acta sunt hec etc. anno dominice natiuitatis MCCCCLquarto. indictione secunda secundum morem janue. die sabati ultima nouembris hora XXprima. presentibus viro egregio paulo mainerio notario et johanne rampano thome. ciuibus janue. testibus ad hec vocatis et rogatis.

DOCUMENTO XLVIII.

I Protettori pregano il dottore in legge Batista Goano, ambasciadore di Genova in Venezia, di cerziorarli sul genuino stato delle cose d' Oriente.

1454 4 dicembre

(Litterar. off. s. Georgij 1454-1457)

(fol. 48)

Spectato et preclaro juris utriusque doctori. domino baptiste de goano. legato excelse reipublice januensis apud venetias.

Peruenit ad manus nostras. spectate et preclare juris utriusque doctor. exemplum quarundam litterarum huc a vobis transmissarum. in quibus de clade turchis illata. de transitu nostrarum nauium in mare ponticum. et de plerisque alijs innouationibus rerum orientalium fit mentio. Nos etsi omnia in ipsis litteris contenta preferunt fauorem nostrum et aliorum christianorum. incerti tamen sumus an hijs fides indubia haberi possit nec ne. Propter quod cum intra diem quartam januarij proximi. omnino mittere decreuerimus naues et non exiguum virorum numerum ad custodiam ciuitatis caphe. quam estate superiore ab imperatore scitarum et sexaginta biremibus turchorum oppugnatam fuisse nuper cognouimus ex litteris ac nuncijs inde ad nos transmissis. spectitatem vestram rogamus et pro ea caritate quam patrie debetis deposcimus ut quanto ocius vobis licebit. nos litteris vestris certiores efficiatis an in urbe illa certa notitia habeatur quod naues nostre aut altera earum fretum inter asiam et greciam positum penetrauerint. Item quo in statu res ad turchos pertinentes posite sint. an caramanus turchis ipsis bellum intulerit. et demum vobis laboriosum non sit. ita nobis de his rebus ordine rescribere.

ut nihil nos lateat eorum omnium que vos de rebus illis in urbem venetiarum quomodolibet allata fuisse cognoscetis. Nos enim habita a vobis hujusmodi instructione. planius intelligemus que mandata quasque commissiones officialibus nostris in dictis nauibus eapham transmittendis dare debeamus. Et quoniam utile judicamus ut he prouisiones quas eapham mittere decreuimus secreta sint. hortamur vos ut eas silentio tegatis. et si quis de ijs rebus vobiscum sermonem haberet. eas illi responsiones detis ut intelligatur prouisiones ipsas incertas esse. Intelligitis quid optamus. propter quod si iudicaretis utile esse ut ea que de rebus illis apud vos nota essent nos ante discessum nauium cognosceremus. rogamus ea omnia nobis significetis etiam per nuncium proprium sumptu nostro a vobis transmittendum. dummodo nuncius ipse ante diem sextam januarij proximi ad nos accedat. qui semper inueniemur in omnia commoda vestra cupidissime parati. Data die IIII decembris MCCCCLIII.

Protectores.

DOCUMENTO XLIX.

Disposizioni circa il capitaneato dei borghi di Caffa concesso a Girolamo de Fornari (*).

1454 5 dicembre

(Diuersor. negot. off. s. Georgij ann. 1455-1457)

(fol. 25 v.)

* MCCCCLIII die V decembris.

Magnifica officia sancti georgij anni presentis et proxime venientis in legitimis numeris congregata. annuentes requisitioni ambrosij de senarega agentis gratias eisdem officijs de collatione capitaneatus burgorum caffè collati jeronimo de furnarijs socero suo. et volentes pro expeditione litterarum dicti officij ea agere versus ipsa officia que concernant cautelam suam pro stalijs etc. decreuerunt. ne ipse ambrosius pro hujusmodi cautione damnum patiatur. quod assignentur littere dicti officij capitaneatus in personam dicti jeronimi dicto ambrosio promissuro pro dictis stalijs et eas missuro jeronimo de senarega fratri suo. daturò illas dicto jeronimo de furnarijs si et in quantum ipse jeronimus de furnarijs cautam fecerit eundem jeronimum de senarega nomine

(*) Vedasi il documento antecedente XLV.

ipsius ambrosij satisfaciendi sibi pro dictis stalijs. et casu quo cautio prestita non fuerit eidem jeronimo de senarega per dictum jeronimum de furnarijs pro dictis stalijs. commiserunt et tenore presentis deliberationis committunt spectato consuli et prestantibus viris massarijs caffè. quatenus eligere debeant idoneum capitaneum exerciturum dictum officium. ita tamen quod primo cautum faciat jeronimum de senarega eidem satisfacere pro dictis stalijs. ne ipse ambrosius pro eis damnum patiatur.

DOCUMENTO L.

Quarta e quinta collazione degli officii delle colonie stesse.

1454 5 e 6 dicembre

(Diuersor. negot. off. s. Georgij ann. 1453-1457)

(fol. 25 v.)

* MCCCCLIII die V decembris.

Magnifica officia sancti georgij in legitimis numeris congregata. recusantibus acceptare alarame de grimaldis officium ministrarie caffè. franco caualorto officium jhagatarie herbarum. dionisio de oliuella officium ponderis sete. et attento quod non reperitur nobilis volens acceptare hujusmodi officium ministrarie ac alia tenua: excusantes ipsos electos. absoluentes se ad calculos albos et nigros elegerunt infrascriptos ad infrascripta officia sub modis et stipendijs infrascriptis et pro anno uno. videlicet:

Ad officium ministrarie caffè pro anno uno paulum ragium q. nicolai.

Ad officium jhagatarie erbarum. carboni et lignorum cum medio stipendio quod datur alijs pro mensibus sex et alimentis. gasparem de sigestro.

Ad officium ponderis sete francum caualortum cum stipendio mensium quatuor quod datur alijs et alimentis usque cassam. Receptis ballis albis duodecim et ultra affirmatiuis.

Segue a fol. 26.

* MCCCCLIII die veneris VI decemb.

Magnifica officia sancti georgij in legitimis numeris congregata. absoluentes se ad calculos albos et nigros receptis numeris legitimis calculorum alborum. elegerunt pro anno uno infrascriptos ad infrascripta officia. videlicet.

Urbanum de casana ad consulatum ministrariam et scribaniam cimbali.

Albertum spinulam gasparis ad castellaniam cimbali.

Ad unam scribaniarum curie calle pro anno uno elementem de valletario johannis. attento quod laurentius de calui recusavit acceptare.

DOCUMENTO LI.

I medesimi concedono ampio salvocondotto a tutti i fuggiti dalla città di ristabilirsi e fermare libera dimora in Cassa.

1454 5 dicembre

(Diuersor. negot. off. s. Georgij ann. 1453-1457)

(fol. 26 v.)

* Jesus.

Protectores comperarum sancti georgij etc. Cum studium nostrum longe tenacius insidet mentibus nostris in regimine et amplificatione magnifice et nobilissime calle ciuitatis et aliorum locorum maris majoris nostre ditionis eo vehementius extendere. quo urbs ipsa celebris nunc concusa celerioris et majoris reformationis et augmenti medelam exposcit ceteris ciuitatibus et locis nostris: scientes quantum propter mala regimina et incompositas hominum conditiones ciuitas ipsa minuta sit solita multitudine incolarum: matura consideratione pensantes quod ex multitudine incolarum urbibus multa perueniant incrementa. quoniam ex varijs hominum ingenijs multas artes natura potens ostendit quibus humanum alitur genus. et sic per mirabilia incrementa ex paruis villis oppida et ex oppidis ciuitates euadunt. hinc populi innumerabiles et potentes. hinc artes mirifice. hinc copia diuitiarum. hinc rerum publicarum tutores atque auctores. hinc regna et imperia subsequuntur. Hac itaque animi animaduersione commoti ad replendam ipsam ciuitatem. cum et de consilio nostrorum electorum magnificorum successorum et plurimorum ciuium peritorum de rebus caphensibus. damus et concedimus plenum tutum amplum et generalem saluumconductum duraturum annis quinque incepturis postquam primus consul noster hinc capham profuturus regimen et administrationem dicte ciuitatis acceperit. omnibus et singulis olim habitatoribus dicte ciuitatis caphe. accedendi et se se cum familijs bonis rebus mercibus

et pecunijs suis quibuscumque capham transferendi. ibique standi morandi pernotandi et negotiandi tuto secure et libere. omni impedimento reali et personali cessante. non obstantibus aliquibus debitis publicis vel priuatis usque in quantitatem summorum ducentorum argenti. ad que comuni janue. masarie caffè et seu singularibus personis quomodolibet aliquis ipsorum teneretur vel esset obligatus: ita tamen quod nulli noti latrones neque proditores patrie qui condemnati banniti vel forestati fuissent in cassa in hac saluiconductus concessione intelligantur: mandantes et iubentes hanc nostre concessionis gratiam inuiolabiliter obseruari sub indignationis nostre pena. eamque in volumine regularum caffè registrari et mitti in cassa preconium de ea. Registratis presentibus in actis cancellarie nostre: nostrorumque magni et parui sigillorum impressione munitis. Data janue MCCCCLIII die v decembris.

DOCUMENTO LII.

Provvisione di soldati esteri e corsi fatta in questa isola per Caffa.

1454 9. e 12 dicembre.

(Litterar. offic. s. Georgij 1454-1457)

(fol. 43 v.)

Protectores etc. Spectato et prestanti viro paulo lodisio marruffo gubernatori corsice. dilectissimo nostro.

Dilectissime noster. Per lettere vostre et etiam etc. Como per altre ve hauemo scripto e necessario la prouisione de li fanti et corsi ve hauemo commisso per capha sia presta. et omnino ne mandati quelli potereti haueire in la naue carp-neta. la quale per tempo era capitata a tolone et hauemo commisso de li ritorue in corsica. o saltem li mandati in altri nauilij in modo che omuino siano chi dentro da xx del presente. Perche questo celeriter exeguiti et aduizatine quanti cosi corsi como forestieri intendeti poteremo haueire dentro dal dicto termino a cio che a li altri daghiamo prouisione...
(La lettera continua su affari spettanti a Corsica, come da principio) Data die viii decembris.

Segue un'addizione così:

Die XII decembris.

Al presente estimando noi che la naue nostra fosse in corsica et apparegiata a ritornare. esta matina e intrata chi. perche celeriter la remandemo

in corsica a cio che statim in ella faciati montare tuti quelli cosi forestieri como corsi hauereti asoldati per capha. et in modo nissuno hauuta questa lettera non asoldati altri cha quelli hauereti za fermato: et volanter datine auizo de lo numero hau:reti asoldato cosi forestieri como corsi: acioche pro-uediamo a lo resto. et in dei nomine senza alehuna dimora fati montare in naue quelli hauereti fermato et mandatili cum tuta quella celerita sia possibile. La naue venira in sanfirentio saluo se per tempo fosse forsata venire in calui.

DOCUMENTO LIII.

Urbano Casana eletto console, massaro, ministeriale e crivano di Cembalo promette di bene esercitare l'ufficio, e presta cauzione di due mila florini.

1454 14 dicembre

(Filza di Caffa, n. 11)

* MCCCCLIII die XI decembris.

Urbanus de cassana ciuis janue electus consul massarius et ministralis cum scribania cimbali per magnificum officium sancti georgij. constitutus in presentia mei notarij iuferscripti stipulantis et recipientis loco pauli mainerij notarij scribe dicti officij jurauit et promisit michi notario predicto tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice prefati magnifici officij et participum comperarum sancti georgij et omnium et singulorum quorum interest. intererit vel in futurum poterit interesse. bene et fideliter exercere dicta officia pro prefato magnifico officio sancti georgij: seruare ordines regulas et statuta conducta (sic) pro dicto loco cimbali. omnesque regulas et statuta prefati magnifici officij sancti georgij tantum; ministrare jus et justitiam tempore sui consulatus: equa lance unicuique petenti reddere bonam et veram rationem de omni eo quod spectabit administrationi officij et officiorum que continget ipsum urbanum exercere in dicto loco cimbali: parere et obedire mandatis prefati magnifici officij sancti georgij: stare sindicamento soluereque omnem condemnationem contra ipsum fiendam per ipsum magnificum officium sancti georgij: resignare dicta officia illi seu illis quibus committet dictum officium. dictumque locum custodire diligenter et seruare nomine dicti officij tantum: et demum ea omnia agere que in-

cumbunt ipsi urbano officiali prefati magnifici officij. et omnia ea exequi obedire et agere que debet et ad que tenetur quilibet fidelis et rectus officialis versus dominum et superiorem suum. et hoc sub pena florenorum duorum milium januinorum.

Sub etc. Renuncians etc.

Et pro eo et ejus partibus intercesserunt et fidejusserunt omnes infrascripti pro infrascripta quantitate pecunie inferius declarata. videlicet:

Jacobus de franchis de viali q. bened. pro florenis ducentis januin. siue —
flor. cc.

Bartholomeus de pastino q. antonij pro florenis ducentis januin siue —
flor. cc:

Dominicus de prementorio d. pelagij pro florenis ducentis januin. siue —
flor. cc.

Laurentius de nigro olim de cruce q. joh. pro florenis ducentis januin. siue —
flor. cc.

Georgius squarsaficus q. amici pro florenis ducentis januinorum siue —
flor. cc.

Georgius spinula d. baptiste pro florenis ducentis januinorum siue —
flor. cc.

Gregorius de flisco q. laurentij pro florenis ducentis januinorum siue —
flor. cc.

Joffredus spinula q. francisci pro florenis ducentis januinorum siue —
flor. cc.

Baptista spinula q. . . . rardini pro florenis ducentis januinorum siue —
flor. cc.

Filippus de camilla q. catanei pro florenis ducentis januinorum siue —
flor. cc.

Sub etc. Renunciantes etc.

Petrus de majolo notarius.

DOCUMENTO LIV.

Ordinazioni dei Protettori circa l'interna amministrazione e l'autorità del console ed altri ufficiali di Caffa.

1454 17 dicembre

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 117 v.)

* MCCCCLIII die XVII decembris.

Magnifica officia dominorum protectorum comperarum sancti georgij etc. excelsi comunis janue annorum presentis et proxime venientis in integris numeris congregata: intendentes omni studio reformare in melius res et negotia caffè et aliorum locorum suorum maris majoris omni modo via et forma quibus melius poterunt. statuerunt decreuerunt et deliberauerunt ut infra. videlicet:

Quod non liceat domino consuli massarijs neque cuiuis officiali caffè et aliorum locorum suorum ubiuis sint priuare neque amouere aliquem officialem electum a magnificis dominis protectoribus prelibati magnifici officij comperarum sancti georgij excelsi comunis janue. quantumcumque finitum sit tempus concessionis sue. nisi successor suus ibi fuerit vel sine litteris prefati magnifici officij sub pena soluendi de proprio et alia grauiora arbitrio sindicatorum: saluo si talis officialis committeret vel faceret in dicto officio tale quid in cognitione spectabilis et egregiorum domini consulis massariorum et sindicatorum caffè. propter quod esset priuandus vel remouendus: quo casu priuari et remoueri per ipsos possit non obstantibus suprascriptis.

Item quod dominus consul caffè et massarij teneantur annuatim cartularium massarie solidare et puntari facere. illudque exemplari et transcribi et per exemplum presentari facere et presentatum anno singulo mittere magnifico officio comperarum sancti georgij. et facere notitiam sindicatoribus de predictorum executione. sub pena summorum vigintiquinque usque in centum exigenda per syndicatores. sub pena soluendi de ipsorum sindicatorum proprio si non exigerint penam ubi constiterit res predicta non fuisse seruata et executata.

Item quod domino consuli seu massarijs non liceat se impedire de aliquibus capitibus fugientibus ex campania et in caffè se reducentibus sub pena summorum vigintiquinque pro singulo. sed de illis permittant exerceri officium per illum magistratum ad quem spectat secundum regulas et statuta caffè.

Item quod nulli absenti pretendenti jus petere vel actionem habere contra dominum consulem vel aliquos officiales sindicandos, si non fuerit in loco caffè vel in locis circumstantibus per miliaria L. non currat tempus inde ad annum a fine sindicamenti inchoandum, infra quod tempus cuilibet absenti liceat coram magifico officio comperarum sancti georgij uti jure suo contra illum officialem contra quem agere non potuisset.

Item quod omnis expensa fienda in caffè de pecunia massarie expendi debeat per massarios caffè cum deliberationibus debitis et requisitis per regulas, et mediantibus deliberationibus domini consulis et ipsorum massariorum et officij monete, et reuideri debeat et corrigi et approbari et reprobari per officium monete ubi ipsum officium cognosceret ipsos massarios male expensisse.

Item quod sententie sindicatorum debeant summarie simpliciter et de plano exequi per officiales ad quos spectet, sub pena soluendi de proprio.

Item quod consul et prouisores caffè debeant reuidere tabulam solutionis notariorum si est in caffè, et sit vel non sit sumere informationes opportunas et conuenientes et secundum quod ipsis videbitur habito respectu debito et honesto ad onera scribariarum et longum iter et sumptus scribarum, taxent solutiones notariorum, sub pena dupli.

Item quod burgenses caffè habeant arbitrium annuatim se congregare in loco idoneo et ibi eligere ex seipsis quatuor prudentes et bene dispositos bouo et pacifico illius ciuitatis ad honorem et augumentum status sancti georgij qui prestito corporali juramento in manibus domini consulis, jurent tractare et procurare omnia que concernant amplificationem dicte ciuitatis ad honorem dei et status comperarum sancti georgij excelsi comunis janue: et quid mali vel inconuenientie sentirent facta notitia domino consuli reprobabunt et illi obuiabuunt, resistentque et resistentiam facient contra quemcumque volentem aliquid tractare procurare vel se opponere aut moliri contra statum comperarum sancti georgij excelsi comunis janue: et semper quo melius poterunt aduisabunt magificum officium sancti georgij de his que erunt digna notitia sua et nullam consentient neque permittent conspiracyem seu cabillam fieri in caffè, sed omni studio procurabant cum notitia domini consulis et massariorum ea omnia que concernant bonum illius ciuitatis et aspiciant honorem et augumentum status sancti georgij. Que omnia debeant registrari sub pena sindicamenti.

DOCUMENTO LV.

Patente ossia decreto di nomina a capitano dei borghi di Caffa data dai Protettori a Girolamo De-Fornari.

1454 17 e 19 dicembre

(Diuersor. negot. s. Georg. ann. 1455-1457)

(fol. 27)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris consuli. massarijs. antianis. officio monete ac capitaneo burgorum ciuitatis caphe. et januensibus et beneficio januensium gaudentibus in ipsa ciuitate. dilectissimis nostris salutem.

Cum elegerimus et constituerimus in capitaneum et pro capitaneo illorum burgorum caphe virum egregium hieronymum de furnarijs cum salario solito et ultra cum additione summorum viginti quinque argenti de capha in anno et cum obuentionibus debite consuetis. seruatis regulis conditis anno MCCCCXXXVIII pro reformatione officiorum et rerum caphe. pro anno uno et pluri et pauciori tempore ad nostrum beneplacitum et mandatum. et cum potestate et balia debita. virtute dictarum regularum: Maudamus vobis omnibus supradictis et quibuscumque alijs ad quos hec pertinere dignoscantur. quatenus statim visis presentibus eundem hieronymum in capitaneum et pro capitaneo dictorum burgorum habeatis recipiatis tractetis et reputetis benigne honorifice ac humaniter sicut decet. sibi que resignetis et resignari faciatis dictum officium cum omnibus pertinentibus ad illud. sibi que respondeatis et responderi faciatis congruis temporibus de dictis salario cum additione et debitis obuentionibus. non contraueniendo dictis regulis. Et in casu quo ipse hieronymus non satisfaceret deliberationi nostre facte hoc anno die v decembris (*). cuicumque eligendo per vos consulem et massarios iuxta formam dicte deliberationis respondeatis et responderi faciatis congruis temporibus de predictis debito sibi salario cum dicta additione et de obuenientibus debite consuetis. Approbantes ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc quascumque sententias condemnationes et executiones recte et rite faciendas per ipsum hieronymum capitaneum vel alium idoneum capitaneum eligendum ut supra per consulem et massarios caphe in dicto officio. perinde ac si a nobis legitime processissent. Registratis etc. Data caffè xvii decembris 1454 (sic).

(Segue la poscritta)

(*) Vedi il documento XLIX.

Ceterum ad tollendam omnem cauillationem solutionis dictorum summorum viginti quinque additorum. mandamus vobis consuli massarijs et officio monete ut illos soluatis de pecunia massarie. Data janue dicto millesimo die XVIII decembris.

DOCUMENTO LVI.

Patente di Damiano Leone, terzo console, eletto a massaro e provvisore di Caffa per due anni.